
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE SANITARIO CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GARA A PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 61, 
D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI 
COSTRUZIONE E GESTIONE DELLA CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA 
SCIENZA DI NOVARA, CON RICORSO ALLA FINANZA DI PROGETTO AI 
SENSI DELL’ART. 183, D.LGS. N. 50/2016 (PROJECT FINANCING) 
PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE SANITARIO
ASSUNTE LE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELL’ART 12, COMMA 5, DELLA L.R. 24.1.1995 N° 10

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario, ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.



Premesso che:

 con deliberazione n. 480 del 12.06.2020, è stata indetta una procedura ristretta, ai sensi 

dell’art. 61 del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento della concessione di costruzione e 

gestione della Città della Salute e della Scienza di Novara, con ricorso alla finanza di 

progetto ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 50/2016 (project financing);

  il bando di gara è stato pubblicato nella GUUE 2020/S 117-282897 del 18.06.2020, sulla 

G.U.R.I. 5° Serie Speciale n. 70 del 19.06.2020, mentre l’avviso per estratto è stato 

pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale “Il Sole 24 ore Ed. Naz.” e “Gazzetta Aste e 

Appalti” e sui quotidiani a diffusione locale “La Stampa Ed. Loc” e “Corriere di Novara”;

 con deliberazione n. 1052 del 18.12.2020 è stata disposta l’ammissione alla successiva fase 

della procedura di tutti i raggruppamenti candidati, fermo restando l’accertamento della 

veridicità delle dichiarazioni rese in fase di comprova dei requisiti, ed è stata approvata la 

documentazione di gara;

 in data 22.12.2020, la lettera d’invito e i relativi allegati sono stati trasmessi agli operatori 

economici tramite piattaforma SINTEL, mentre la restante documentazione di gara è stata è 

stata resa disponibile su un’area riservata presente sul sito istituzionale dell’Azienda;

  il termine perentorio per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 16:30 del 22 giugno 

2021.

  Dato atto che sono pervenute numerose richieste di chiarimenti, alcune delle quali ancora 

in fase di esame, le cui risposte richiedono un’approfondita analisi da parte dei concorrenti 



per la formulazione dell’offerta;

 Dato atto inoltre che n. 3 raggruppamenti hanno richiesto la proroga del termine di 

presentazione delle offerte di almeno 90 giorni dalla data di scadenza prevista, motivata 

anche  dalla necessità di tener conto dei chiarimenti forniti  in sede di studio dell’iniziativa e 

di  predisposizione  del progetto definitivo dell’opera.  

 Considerato che, pur non sussistendo motivi tecnici che rendano obbligatoria la 

concessione della stessa, sentiti i pareri del Responsabile unico del procedimento e del 

Collegio di Vigilanza, si ritiene opportuno prorogare il termine per la ricezione delle offerte, 

per le motivazioni di seguito indicate:

 i chiarimenti forniti, pur non avendo apportato alcuna rettifica alla legge di gara, 

hanno comunque reso necessaria una complessa analisi delle esigenze progettuali 

riportate nella stessa;

  la concessione di una proroga consente pertanto a tutti gli operatori economici 

concorrenti di effettuare ulteriori approfondimenti a beneficio della maggiore qualità 

del progetto definitivo dell’opera;

 la richiesta di proroga, peraltro, e la conseguente concessione della stessa, 

intervengono con congruo anticipo rispetto all’originaria scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta con l’effetto di far beneficiare del maggior termine per la 

redazione dell’offerta anche ai concorrenti che non hanno richiesto la proroga 

predetta;

  la proroga si configura pertanto come strumento idoneo a consentire la più ampia 

partecipazione alla procedura.



DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di prorogare sino alle ore 16:30 del 20.09.2021 il 

termine per la presentazione delle offerte per la procedura ristretta per l’affidamento della 

concessione di costruzione e gestione della Città della Salute e della Scienza di Novara, con 

ricorso alla finanza di progetto ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 50/2016 (project financing), 

indetta con deliberazione n. 480 del 12.06.2020;

2. di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi della normativa vigente in materia.

        IL DIRETTORE SANITARIO

                                        CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

    Dott. Roberto Sacco

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2021-04-30T11:16:39+0200
	ROBERTO MARIO SACCO


		2021-04-30T09:17:24+0000
	Firma applicativa




